[c. 272v]

*Un huomo che sia prigione et vol satisfare d'una ingiuria fatta ad un altro di parole stando prigione. Si vorrebbe sapere se la sodisfatione sarebbe valida.*

Rispondo che, se il prigione non è nelle forze dell'offeso né per quella ragione, può dare all'altro la sodisfatione che vuole e sarà valida. Direi forse altramente se fosse in potere dell'offeso et prigione per la offesa, et che non sadisfacendo corresse il richio della morte; ma poi che non viene detto, affermo per vero il mio detto primo et al secondo piglio tempo di rispondere, se mi sarà scritto chiaramente il nome, la offesa et al cagione della prigione.

*Uno che si lascia intendere che non sia per tolerare che un altro faccia offesa ad un amico suo, quel altro non ha cagione di dolersi.*

Altra ragione non potrà addurre lo ambasciatore d'Inghilterra per giustificarsi della ferita, ch'egli diede a Pietro Aretino in risentimento di quelle parole dette dal primo contra l'honor suo, che questa: cioè che, se li Principi non si risentono delle ingiurie che detto Aretino fa di parole contra loro, che il tolerare non li sia dishonore però che il mondo sa che se volessero potrebbon vendicarsi e, non si vendicando, viene attribuito alli Principi più presto a cortesia et a mercede, che a vergogna. Cosa che non succede ad un oratore et ad un gentilhuomo privato, però che, non sapendosi se habbia o no modo di vendicarsi, con il vendicarsi mostrano che sì et pare che sia honorevole il risentirsi. Se questa ragione non lo assicura, non so come egli si possa difendere havendo massimamente lui medesimo datogli quella ferita, dappoi tanto tempo che si ricevette la ingiuria. Et però se quell'altro ambasciatore gli mandò a dire che, essendo l'Aretino [c. 273r] tanto amico suo, come era, che non tolererebbe che fosse offeso più oltre per il suo poter, non deve rammaricarsi, conciosia ch'alla difesa ciascuno è tenuto non solo degli amici ma degli incogniti et delli animali, ancora che non sono nocivi. Ingiuria havrebbe

potuto arecharsi quando quell'altro ambasciatore havesse detto voler vendicare la ferita datagli. Così la intendo et mi riporto.

*Pietro, essendo giovane, rilleva un schiaffo da Giovanni. Si tratta la pace, Pietro dice che Giovanni debbia dar in iscritto qual sodisfatione egli vuol dargli, che poi si risolverà se può o no far la pace. Risponde Giovanni che a Pietro tocca di mandargli qual sodisfatione egli voglia. Si dimanda qual dee essere il primo a dar scrittura.*

Per risposta dico che quello che riceve la ingiuria dee dimandare di qual modo pretenda la sodisfattione, peroché questa è la più breve strada. Conciosia ch'un Cavalliere deve essere risoluto nel suo particolare et quelle cose che si possono fare per la strada breve non si devono fare per la lunga. Lunga saria tutt'ora che Giovanni havesse a dar lui la scrittura, peroché l'altro potrebbe dire che non gli soddisfacesse et volerne un'altra, et così andrebbe la cosa all'infinito et in confuso. Dipoi, nelli trattamenti di pace, l'avvertenza maggiore è quella di non fare accrescere nove liti, nelle quali paci è sempre da procedere di modo che le parti, non reintegrandosi in unione, che almeno non perdano l'honore. Se Giovanni fosse tenuto proporre potrebbe non essere accettata la proposta et farsi dishonore con il partito che offerisce di fare, cosa che non è da credere nell'offeso, il quale si dà a presumere che venga risoluto et [c. 273v] sappia molto bene qual è la sodisfattione che gli è debita. Et con facilità maggiore si possono levare qualche parole della dimanda di colui che è offeso senza dishonore, che accrescere alcuna nella offerta che facesse l'altro che ha fatto l'offesa. Gli è sempre d'haver grande avvertenza in quello che offende di non proferire mai, salvo in caso certo, che quello che propone sia per essere accettato et per fuggire questo rischio un terzo Cavalliere può venire proponendo partiti et senza pregiudicio della parte.